

Số: 01 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 07 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai các Nghị định của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền, phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực đất đai, lĩnh vực nông nghiệp và môi trường

Ngày 12/06/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 131/2025/NĐ-CP quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Nghị định số 136/2025/NĐ-CP quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, Nghị định số 151/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai. Để triển khai thực hiện, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai 03 Nghị định nêu trên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.

- Nâng cao hiệu quả thi hành các chính sách pháp luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai, phổ biến các Nghị định phải được thực hiện kịp thời, sâu rộng, thường xuyên bằng nhiều hình thức, cho mọi đối tượng; trước hết là người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức, cá nhân, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trên địa bàn tỉnh, nhất là đối với UBND các phường, xã sau sáp nhập.

- Gắn việc tuyên truyền, phổ biến với việc phân công trách nhiệm đối với các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc chuẩn bị tốt các điều kiện về tổ chức bộ máy, kinh phí, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức để tổ chức thi hành đạt hiệu quả cao nhất.

- Trên cơ sở kế hoạch này, Sở Nông nghiệp và Môi trường cần chủ động phối hợp với Sở Tư pháp và các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường trong việc rà soát, tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền. Đồng thời, phối hợp với UBND các xã, phường trong việc tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định, đảm bảo đúng quy định và phù hợp, sát với tình hình thực tiễn về quản lý của các địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội nghị:**HỘI NGHỊ**

**Triển khai các Nghị định của Chính phủ
quy định về phân định thẩm quyền, phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực
đất đai, lĩnh vực nông nghiệp và môi trường**

2. Thời gian, địa điểm:

a) Thời gian: Trong tháng 7 năm 2025.

b) Địa điểm: Nhà hàng Sen Vàng (Golden Lotus) - 105B đường Hà Huy Giáp, phường Trần Biên, tỉnh Đồng Nai.

3. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Đồng Nai.

4. Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

5. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên của Bộ Nông nghiệp và Môi trường để giới thiệu, triển khai các Nghị định tại Hội nghị và giải đáp thắc mắc.

6. Nội dung triển khai:

a) Giới thiệu nội dung các Nghị định của Chính phủ gồm:

- Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

- Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.

b) Thảo luận, giải đáp các khó khăn, vướng mắc.

7. Thành phần, số lượng tham dự: Khoảng 369 người.

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh và các Đoàn thể;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, các Ban thuộc HĐND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành thuộc tỉnh, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh, Tòa án Nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án tỉnh, Chi cục Hải quan Khu vực XVIII, Chi cục Thuế khu vực XV (Bộ phận một cửa), Bảo hiểm xã hội khu vực XXVIII, Kho bạc Nhà nước Khu vực XV (Phòng giao dịch số 13), Ngân hàng

Nhà nước khu vực XII;

- Chủ tịch UBND 95 xã, phường trên địa bàn tỉnh; Lãnh đạo và công chức phòng Kinh tế, phòng Kinh tế hạ tầng đô thị 95 xã, phường.

- Đại diện Lãnh đạo: các phòng, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và các cdhi nhánh khu vực, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và các chi nhánh;

- Công chức, viên chức làm nhiệm vụ tại Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

8. Chương trình Hội nghị: *Có Chương trình Hội nghị chi tiết kèm theo.*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Nông nghiệp và Môi trường cân đối nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao năm 2025 tổ chức thực hiện. Trường hợp không cân đối được chủ động làm việc với Sở Tài chính để được cân đối bố trí kinh phí thực hiện.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Liên hệ, mời báo cáo viên của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tham dự triển khai và trao đổi tại Hội nghị.

- Tham mưu xây dựng các bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo tỉnh phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị phong nền sân khấu và chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Soạn thảo Giấy mời, chương trình Hội nghị và xác nhận đại biểu tham dự theo danh sách được duyệt.

- Chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Dẫn chương trình và cử Thư ký ghi chép ý kiến tại Hội nghị, dự thảo thông báo kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán các khoản chi phí phát sinh liên quan đến tổ chức Hội thảo đúng quy định.

2. Đối với Văn phòng UBND tỉnh:

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

3. Đối với Sở Tài chính:

Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện bố trí kinh phí và thanh quyết toán các khoản chi phí liên quan đến tổ chức Hội nghị đúng quy định.

4. Đối với Hội đồng phổ biến và giáo dục pháp luật của tỉnh: Có trách nhiệm đôn đốc các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường trong phạm vi, chức

năng nhiệm vụ của mình phối hợp chặt chẽ để tuyên truyền, phổ biến Nghị định trong cán bộ và nhân dân một cách có hiệu quả.

5. Đối với các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các đoàn thể cấp tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các Nghị định đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị quản lý được biết, thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành luật trên địa bàn tỉnh.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu nội dung của các Nghị định để tham gia có ý kiến tại Hội nghị, nhất là đối với các nội dung liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để được hướng dẫn thực hiện, đảm bảo quá trình triển khai thực hiện đúng quy định.

6. Đối với UBND các xã, phường:

- Chủ động nghiên cứu các Nghị định, đối chiếu với tình hình thực tiễn tại địa phương để tham gia có ý kiến tại Hội nghị.

- Triển khai, phổ biến sâu rộng đến các phòng, ban và toàn thể công chức trên địa bàn để tổ chức thực hiện đúng quy định.

7. Đối với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai:

- Tham dự, đưa tin Hội nghị, phổ biến rộng rãi các Nghị định đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn được biết, thực hiện.

- Sau hội nghị cần có kế hoạch bổ sung, tăng thêm thời lượng phát sóng, đưa tin liên quan đến việc triển khai Nghị định để tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

(Đính kèm chương trình, thành phần và số lượng tham dự).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các Nghị định của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền, phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực đất đai, lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Như Mục 6, Phần II của Kế hoạch này;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (để đưa tin);
- Lưu: VT, KTN.

Vinh ktn KH hội nghị NNMT



Nguyễn Thị Hoàng